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UDENRIGSMINISTERIET EUK j.nr. 400.A.5-0-0
Den 3. december 2012

Rådsmøde (udenrigsanliggender - handel)
den 29. november 2012

REDEGØRELSE

1.+2. Omnibus I og II
Kommissionen opfordrede til en accelereret behandling af forslagene til Omnibus I- og II-
forordningerne samt indgåelsen af en politisk aftale med Europa-Parlamentet inden udgangen 
af irsk EU-formandskab. Der var opbakning til denne linje fra formandskabet. Ingen med-
lemslande tog ordet. 

3. Forordning om økonomisk ansvar ved tvistbilæggelse mellem investorer og stater
Der var generel støtte til formandskabets betragtninger om principperne for håndteringen af 
erstatningsansvar, herunder at den ansvarlige part for en erstatningspådragende handling også 
må føre sagen og i sidste ende betale en eventuel erstatning. Et flertal af medlemslande påpe-
gede et behov for, at forordningen ville være trådt i kraft senest ved indgåelsen af en frihan-
delsaftale, hvori indgik et kapitel om investeringsbeskyttelse. 

4. EU-Japan frihandelsforhandlinger
Rådet vedtog forhandlingsdirektiverne for indledning af frihandelsforhandlinger mellem EU 
og Japan. Drøftelsen afspejlede den velkendte skepsis blandt en gruppe af lande overfor dels 
Japans kapacitet til at levere de nødvendige indrømmelser, dels de konkurrencemæssige kon-
sekvenser af en frihandelsaftale for ikke mindst den europæiske bilsektor. Efter en længere 
drøftelse og visse justeringer af udkastet til forhandlingsdirektiver lykkedes det at nå til enig-
hed om udkastet til forhandlingsdirektiver, hvormed Kommissionen blev bemyndiget til at 
indlede frihandelsforhandlingerne.

5. EU-Canada frihandelsaftale
Kommissionen orienterede om status for forhandlingerne på baggrund af det seneste møde 
mellem handelskommissæren og den canadiske handelsminister. Der var fortsat en række ude-
ståender i forhold til EU’s prioritetsområder, men det var forventningen, at der vil kunne fin-
des en løsning i de kommende uger med henblik på et nyt møde i begyndelsen af 2013. Der 
var bred opbakning blandt medlemslandene til Kommissionens forhandlingslinje og ambitio-
nen om at søge en snarlig afslutning af forhandlingerne. 

6. EU-Singapore frihandelsaftale
Kommissionen gav en status på forhandlingerne med Singapore og understregede, at der ville 
være tale om en meget ambitiøs aftale på niveau med EU’s frihandelsaftale med Sydkorea. 
Forhandlingerne forventedes videreført i december. Der var bred opbakning blandt medlems-
landene til en snarlig afslutning af forhandlingerne. De fleste medlemslande, som tog ordet, 
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fremhævede betydningen af en frihandelsaftale med Singapore for forhandlinger med øvrige 
lande i ASEAN-regionen. 

7. EU-sydlige Middelhav: Forhandlinger med Egypten, Jordan, Marokko og Tunesien 
om at opgradere deres respektive associeringsaftaler med henblik på at etablere Dybe 
og Omfattende Frihandelsområder (DCFTA’er)             
Rådet besluttede at påbegynde frihandelsforhandlinger med Marokko med en samtidig opfor-
dring til Kommissionen om at fortsætte arbejdet i forhold til de øvrige lande, hvoraf Tunesien 
for indeværende vurderedes længst fremme i forberedelserne. Flere medlemslandene fremhæ-
vede de politiske perspektiver i aftalerne med det formål at støtte reformer og knytte landene 
tættere til EU. 

8. Rusland (frokost)
Kommissionen orienterede om erfaringerne med Ruslands medlemskab af WTO. Der var 
enighed blandt medlemslandene om behovet for at bevare bevågenhed om Ruslands efterle-
velse af sine forpligtelser. 

9. EU-Kina handelsforbindelser (frokost)
Der var en generel drøftelse af de handelspolitiske relationer til Kina, hvor Kommissionen 
blandt andet oplyste, at man arbejder på et udkast til forhandlingsdirektiver for forhandlinger 
om en investeringsaftale mellem EU og Kina. 

10. Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af bilag I til 
Rådets forordning (EF) nr. 1528/2007 for så vidt angår udelukkelse af en række lande 
fra listen over regioner eller stater, der har afsluttet forhandlinger (”EPA-EU mar-
kedsadgangsforordning”).
Sagen var ikke på dagsordenen for rådsmødet

11. Eventuelt: Overvågning af stålimport
Italien rejste under eventuelt behovet for at opretholde ordningen for forudgående overvåg-
ning af import af stål i EU. Kommissionen fastholdt sin beslutning om at indstille overvåg-
ningen.
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